
Cosmópolis, 25 de Agosto de 2023



2 Cosmópolis , 25 de Agosto  2023  Ano VII Edição 662Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023  

 
A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que o PE Nº 071/2023 foi homologado 
e adjudicado a empresa Sigma Máquinas e Representações Ltda para a Aquisição de 
veículos zero km para a Secretaria de Promoção Social e Ação Comunitária. 
 
 

Cosmópolis, 24 de Agosto de 2023 
Antônio Claudio Felisbino Junior 

Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2023 

 
Aquisição de ar condicionado para Secretaria de Indústria, Comércio, Turismo, Geração de Emprego e Renda; 
Recebimento do cadastro de propostas iniciais: 25/08/2023 às 09:00h; abertura das propostas iniciais as 09:00h e 
início do pregão (fase competitiva) as 09:01 horas do dia 06/09/2023. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2023 

 
Contratação de empresa especializada em serviços de acesso à Internet Fibra óptica para atender as Secretarias 
Municipais; Recebimento do cadastro de propostas iniciais: 25/08/2023 às 09:00h; abertura das propostas iniciais 
as 14:00h e início do pregão (fase competitiva) as 14:01 horas do dia 06/09/2023 
O Edital Completo pode ser retirado no site www.bbmnetlicitacoes.com.br ou www.cosmopolis.sp.gov.br 
Cosmópolis, 24 de agosto de 2023 - Sr. Antônio Cláudio Felisbino Junior -Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 
 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; Contratada: RR Medical Ltda, Valor de R$ 3.744.389,41 sendo 
25,50% da Tabela CMED/ANVISA – Ata de Registro nº 045/2023; Assinatura: 08/08/23; Objeto: Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de medicamentos com maior percentual de desconto, através da tabela 
“CMED/ANVISA”, para atender demandas da Secretaria Municipal de Saúde. Pregão Eletrônico nº 060/2023 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2023 

 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; EventosPublieventos Ltda EPP – Valor R$ 1.747.244,00 – Ata de 
Registro n° 047/2023; Irmãos Peretti Comércio e Locações de Equipamentos Ltda - Valor de R$ 388.200,00 – Ata de 
Registro nº 048/2023;  Allan Bandeira Ferreira Assinatura - Valor R$ 35.190,00 – ATA de Registro n° 049/2023; RPM 
Comunicações e Serviços Ltda, Valor R$ 45.980,00 – Ata de Registro nº 050/2023;  Assinatura: 16/08/23; Objeto: 
Registro de Preços para Contratação de Empresa especializada em locação de equipamentos para realização de 
eventos Som e Iluminação de grande, médio e pequeno porte, Painel de Led, Projetor e Telão, Palco, Tendas, 
Camarins, Galpão duas águas, Bateria, Gerador de energia, Trio Elétrico, Carreta Palco, Mesas e cadeiras, Serviços 
de Elétrica, Serviço de Hidráulica, Equipe de Apoio, Carregadores para diversos  eventos a serem realizados. Pregão 
Eletrônico nº 064/2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 

 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; Contratada:  B&F Veículos Especais Ltda, Valor de R$ 199.500,00 
– Contrato LT nº 110/2023; Assinatura: 18/08/23; Objeto: Aquisição de Veículo Ambulância tipo A Médio Porte para 
Secretaria de Saúde. Pregão Eletrônico nº 022/2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023 

 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; Contratada:  BT Comércio Inteligente Ltda, Valor de R$ 2.700,14 – 
Contrato LT nº 109/2023; Contratada:  Pablo Sonsino Silva, Valor de R$ 1.492,00– Contrato LT nº 108/2023; 
Contratada:  M.O.B. Soluzioni Ltda, Valor de R$ 838,00 – Contrato LT nº 107/2023; Contratada:  Augusto Sosta 
Martins, Valor de R$ 4.400,00 – Contrato LT nº 106/2023; Assinatura: 18/08/23; Objeto: Aquisição de 
Eletrodomésticos para Secretaria de Promoção Social. Pregão Eletrônico nº 062/2023 
 
 



3 Ano VII Edição 662Semanário OficialCosmópolis, 25 de Agosto de 2023

GABINETE

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
 ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

1 
Resumo dos trabalhos da 24ª Sessão Ordinária, realizada no dia 21 de agosto de 2023.  

 

 

RESUMO DOS TRABALHOS DA 24ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023, 
REALIZADA NO DIA 21 DE AGOSTO DE 2023, ÀS 16 HORAS, SEGUNDA-
FEIRA, NO PLENÁRIO JOÃO CAPATO - 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA 
OITAVA LEGISLATURA.  
 

Vereadores: Adriano Luiz de França, André Luiz Barbosa 
Franco, Anézio Vieira da Silva Junior, Cristiane Regina Paes, 
Dr. Élcio Amâncio, Eliane Ferreira Lacerda Defáveri, Dr. 
Eugenio Carlos de Moraes Moreira da Silva, Fernando Wilson 
Aguiar Torres, José Antonio Souza Cerqueira, Renato Muniz 
de Andrade, Ricardo Fernando Guimarães, Talita dos Santos 
Pereira Chaves 

 
1ª PARTE – EXPEDIENTE 

 
1. Leitura da Mensagem Espiritual.  
2. Chamada dos Senhores Vereadores.  
3. Leitura e votação da Ata da 23ª Sessão Ordinária do ano de 2023 – 
aprovada por unanimidade.   
4. Leitura do Projeto de Lei nº 77/2023, de autoria dos Vereadores Dr. 
Eugenio Junior Vieira e da Vereadora Cristiane Paes, que “Dispõe sobre a 
implantação de fontes alternativas de geração e fornecimento de energia elétrica nas 
Unidades Básicas de Saúde no Município de Cosmópolis”. 
5. Leitura do Projeto de Lei nº 78/2023, de autoria do Vereador Ricardo 
Guimarães, que “Institui a “Agenda de Atenção e Cuidados a Pediatria”, para a 
conscientização sobre os cuidados infantis no Calendário de Eventos do Município”. 
6. Leitura do Projeto de Lei nº 79/2023, de autoria do Vereador Adriano 
França, que “Institui o projeto Turismo Pedagógico na rede pública municipal de 
ensino”. 
7. Leitura e única discussão do Requerimento nº 225/2023, de autoria do 
Vereador Prof. Lebrinha, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade 
de efetuar a reforma de quadras poliesportivas do Município, conforme especificado 
– aprovado por unanimidade. 
8. Leitura e única discussão do Requerimento nº 226/2023, de autoria do 
Vereador Fernandinho Torres, requerendo ao Executivo informar sobre a 
possibilidade de efetuar a limpeza das bocas de lobo localizadas na Rua Benedito 
Antonio Feslibino, no Jardim de Lourdes – aprovado por unanimidade. 
9. Leitura e única discussão do Requerimento nº 227/2023, de autoria da 
Vereadora Cristiane Paes, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade 
de instalar os computadores doados pela Petrobras para a EMEB Dr. Moacir Amaral – 
aprovado por unanimidade. 
10. Leitura e única discussão do Requerimento nº 228/2023, de autoria da 
Vereadora Cristiane Paes, requerendo ao Executivo informações sobre as causas 
da falta de água recente nos bairros Rosamélia, Beto Spana, Novo Cosmópolis e 
Chico Mendes, bem como a solução para o problema a curto, médio e longo prazos – 
aprovado por unanimidade. 
11. Leitura e única discussão do Requerimento nº 229/2023, de autoria do 
Vereador Adriano França, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade 
de implantação de sinalização de trânsito adequada na Rua Étore Bernachi, conforme 
especificado – aprovado por unanimidade.  
12. Leitura e única discussão do Requerimento nº 230/2023, de autoria da 
Vereadora Talita Chaves, requerendo ao Executivo informações sobre o prazo 



4 Cosmópolis , 25 de Agosto  2023  Ano VII Edição 662Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
 ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

2 
Resumo dos trabalhos da 24ª Sessão Ordinária, realizada no dia 21 de agosto de 2023.  

 

 

para efetuar a reforma do auditório da EMEB Cecília Meireles – aprovado por 
unanimidade. 
13. Leitura e única discussão do Requerimento nº 231/2023, de autoria da 
Vereadora Talita Chaves, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade 
de interceder junto à Santa Casa de Misericórdia de Cosmópolis para que seja 
construído no estabelecimento um banheiro adequado e adaptado às pessoas com 
deficiência, conforme especificado – aprovado por unanimidade. 
14. Leitura e única discussão do Requerimento nº 232/2023, de autoria do 
Vereador Renato Muniz, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade 
de criação de um itinerário de ônibus circular urbano para atender o Bairro Souza 
Queiroz 2 – aprovado por unanimidade. 
15. Leitura e única discussão do Requerimento nº 233/2023, de autoria do 
Vereador Renato Muniz, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade 
de isenção da tarifa de cobrança de excesso de consumo de água em caso de 
interrupções no abastecimento, conforme especificado – aprovado por 
unanimidade.  
16. Leitura e única discussão do Requerimento nº 234/2023, de autoria do 
Vereador Junior Vieira, requerendo ao Executivo informações acerca dos exames 
feitos com a verba no valor de R$500 mil oriunda da Resolução SS-155 do Governo 
do Estado de São Paulo – aprovado por unanimidade. 
17. Leitura e única discussão do Requerimento nº 235/2023, de autoria do 
Vereador Junior Vieira, requerendo ao Executivo o fornecimento da relação de 
todos os bens inservíveis que se encontram na Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos – aprovado por unanimidade. 
18. Leitura e única discussão do Requerimento nº 236/2023, de autoria da 
Vereadora Eliane Lacerda, requerendo ao Executivo informações sobre a previsão 
para efetuar melhorias e reforma  da  UBS/PSF Andorinhas, bem como o prazo para 
a conclusão – aprovado por unanimidade. 
19. Leitura e única discussão do Requerimento nº 237/2023, de autoria do 
Vereador Élcio Amâncio, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade 
de solicitar a área conhecida como “prainha” na represa do Rio Pirapitingui como 
contrapartida em caso de futuros loteamentos em terras de propriedade da Usina 
Ester para o desenvolvimento de área de lazer – aprovado por unanimidade. 
20. Leitura e única discussão do Requerimento nº 238/2023, de autoria do 
Vereador Élcio Amâncio, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade 
de prolongamento da Avenida Ester, passando por baixo da Rodovia Prof. Zeferino 
Vaz, para acesso à área conhecida como “prainha”, na represa do Rio Pirapitingui, 
em caso de construção de área de lazer no local – aprovado por unanimidade. 
21. Leitura e única discussão do Parecer nº 154/2023, de autoria da 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação, CONTRÁRIO ao Veto Parcial ao 
Artigo 18, Inciso I e Veto Total as Emendas Impositivas - Anexo VII do 
Projeto de Lei nº 39/2023, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre 
as diretrizes orçamentárias para a elaboração e execução da Lei Orçamentária para o 
exercício financeiro de 2024” – rejeitado por 7 (sete) votos contrários e 4 
(quatro) favoráveis . 
22. Palavra dos Senhores Vereadores.  
23. Leitura da ementa da Indicação nº 04/2023, de autoria do Vereador 
Dr. Eugenio, solicitando ao Executivo que seja verificada a possibilidade de 
implantação de consultório farmacêutico na rede municipal de saúde. 
24. Leitura de correspondência recebidas de diversos: Ofício nº 690/2023, 



5 Ano VII Edição 662Semanário OficialCosmópolis, 25 de Agosto de 2023

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
 ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

3 
Resumo dos trabalhos da 24ª Sessão Ordinária, realizada no dia 21 de agosto de 2023.  

 

 

de autoria da Mesa Diretora, referente aos Balancetes da Despesa e Financeiro do 
Legislativo dos meses de janeiro, fevereiro, março, abril, maio e junho de 2023. 
25. Comunicações à Casa. 
26. Intervalo Regimental - dispensado. 
 

2ª PARTE – ORDEM DO DIA 
 
1. Primeira discussão do Projeto de Lei nº 66/2023, de autoria do 
Presidente André Maqfran, que “Dispõe sobre procedimento para a instalação de 
infraestrutura de suporte para Estação Transmissora de Radiocomunicação – ETR, 
nos termos da legislação federal vigente” – aprovado por unanimidade. 
2. Primeira discussão do Projeto de Lei nº 71/2023, de autoria do 
Presidente André Maqfran, que “Dispõe sobre a regulamentação dos espaços Pet 
Friendly (amigos dos animais) em estabelecimentos comerciais, shopping centers, 
hotéis, restaurantes, bares e similares” – aprovado por unanimidade. 
PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 21 DE AGOSTO DE 2023. 
 
 
 

André Luiz Barbosa Franco 
Presidente 

 
 
 

Publicado na Secretaria na data “supra”. 
 
 
 

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro 
Supervisora Legislativa Administrativa 



6 Cosmópolis , 25 de Agosto  2023  Ano VII Edição 662Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

1 
Ato da Mesa nº 35/2023 

 

 

ATO DA MESA Nº 35/2023 
 

“Autoriza firmar contrato com a empresa D-SAAS 
TECNOLOGIA EM DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE 
LTDA. para licença de utilização do software de 
tratamento de ponto MD COMUNE”. 

 
 
 A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei e pelo Regimento Interno da Casa e; 
 
 CONSIDERANDO que o controle de ponto é uma ferramenta 
essencial e indispensável para o registro da jornada de trabalho dos servidores; 
 
 CONSIDERANDO que a prestação de serviços em questão 
apresenta baixo custo, em taxa única, sendo vantajoso e econômico para o Poder 
Legislativo; 
 
 CONSIDERANDO que o contrato a ser assinado será feito com 
fundamento no artigo 57, inciso IV da Lei nº 8.666/93; 

 
CONSIDERANDO a existência de dotação orçamentária 

própria para essa finalidade: Conta: 680 Crédito Orçamentário / Órgão: 02 Câmara 
Municipal de Cosmópolis / Unidade Orçament.: 02.01 Poder Legislativo / Unidade 
Executora: 02.01.01 Câmara de Vereadores / Funcional: 010310001 Processo 
Legislativo / Proj./Ativ.: 2031000 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal / 
Cat. Econ.: 33.90.40.00.0000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 
– Pessoa Jurídica / Desdobramento: 33.90.40.16.0000 Locação de Software / Fonte 
de Recursos: 01 Tesouro. 

 

RESOLVE: 
 

 Artigo 1º - Fica autorizado firmar contrato com a empresa D-
SAAS TECNOLOGIA EM DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA. para licença 
de utilização do software de tratamento de ponto MD COMUNE para controle de 
ponto dos servidores do Legislativo. 
 
 Artigo 2º - O referido contrato será pelo período de 12 (doze) 
meses, contados a partir de 06 de setembro de 2023, prorrogável mediante 
atualização dos valores do contrato, nos termos permitidos por Lei. 
 



7 Ano VII Edição 662Semanário OficialCosmópolis, 25 de Agosto de 2023

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

2 
Ato da Mesa nº 35/2023 

 

 Artigo 3º - Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 24 DE AGOSTO DE 2023. 
 
 
 

André Luiz Barbosa Franco  
Presidente 

 
  

Ricardo Fernando Guimarães  
1º Secretário 

 

Adriano Luiz de França  
2º Secretário 

 
 
Publicado na Secretaria, na data “supra”. 
 
 
 

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro 
Supervisora Legislativa Administrativa 

 


		2023-08-25T10:43:30-0300
	LEONARDO DOS ANJOS NEMESIO:34166859897




